
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «10 » декабря 2019 г. № 880-п  

пгт Яшкино 

                                        Об утверждении Положения  

о порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

в муниципальных общеобразовательных организациях Яшкинского 

муниципального района, реализующих  образовательные программы 

начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования, в том числе детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано  указанными муниципальными 

общеобразовательными организациями на дому 

 
 

 

              В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1 статьи 28 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», пунктом 11 

части 1 статьи 15, статьями 43, 47 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 15 части 3 статьи 28, пунктом 2 части 2 статьи 34, 

частями 1 и 4 статьи 37, частью 5 статьи 41, частью 7 статьи 79 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Кемеровской области от 05.07.2013 № 86-ОЗ «Об образовании», 

постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.08.2019 

№ 477 «О предоставлении и распределении субсидий из бюджета Кемеровской 

области бюджетам муниципальных образований Кемеровской области на 

обеспечение двухразовым бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях», руководствуясь Уставом Яшкинского 

муниципального района, администрация Яшкинского муниципального района 

постановляет: 

 

         1. Определить Управление образования администрации Яшкинского 



2 
 

 

муниципального района органом, уполномоченным на заключение и 

исполнение соглашения с департаментом образования и науки Кемеровской 

области о предоставлении субсидии бюджету Яшкинского муниципального 

района из бюджета Кемеровской области в целях софинансирования 

исполнения расходных обязательств Яшкинского муниципального района  по 

обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях Яшкинского муниципального района, 

реализующих  образовательные программы начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

указанными муниципальными общеобразовательными организациями на дому. 

        2. Утвердить Положение о порядке обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных общеобразовательных организациях Яшкинского 

муниципального района, реализующих  образовательные программы 

начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, в 

том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано указанными муниципальными общеобразовательными 

организациями на дому, согласно приложению к настоящему постановлению. 

        3. Установить, что размер стоимости двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях Яшкинского муниципального района, 

реализующих  образовательные программы начального общего, основного 

общего и (или) среднего общего образования, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

указанными муниципальными общеобразовательными организациями на дому, 

в день в расчете на одного обучающегося составляет 100 (сто) рублей. 

          4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в 

здании администрации Яшкинского муниципального района. 

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Яшкинского муниципального района по социальным 

вопросам  Т.Ю. Тиунову. 

       6. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2019. 
 

 

И.п. главы Яшкинского  

       муниципального района                 Е.М. Курапов 
                 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Яшкинского муниципального района 

от 10.12.2019 № 880-п 

 

 

 

Положение 

о порядке обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

в муниципальных общеобразовательных организациях Яшкинского 

муниципального района, реализующих  образовательные программы 

начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования, в том числе детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано  указанными муниципальными 

общеобразовательными организациями на дому 

 

 

1. Общие положения 

 

        1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных 

организациях Яшкинского муниципального района, реализующих  

образовательные программы начального общего, основного общего и (или) 

среднего общего образования, в том числе детей с ограниченными     

возможностями  здоровья, обучение которых  организовано указанными 

муниципальными общеобразовательными организациями на дому.  

        1.2. В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», учитывая 

разъяснения, содержащиеся в письме Департамента государственной политики 

в сфере защиты прав детей Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14.01.2016 № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации 

родителям (законным представителям) детей, обучающихся на дому», а также в 

письме Департамента государственной политики в сфере общего образования 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.07.2017 № 08-

ПГ-МОН-26725 «О регулировании вопросов образования лиц с инвалидностью 

и ограниченными возможностями здоровья», бесплатным  двухразовым 

питанием на территории Яшкинского муниципального района обеспечиваются 

следующие категории обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья: 

        - дети с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Яшкинского 



4 
 

 

муниципального района, реализующих  образовательные программы 

начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, в 

том числе дети с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано указанными муниципальными общеобразовательными 

организациями на дому (далее по тексту также соответственно – обучающиеся 

с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях, обучающиеся с 

ОВЗ на дому, применительно ко всем перечисленным категориям – 

обучающиеся с ОВЗ (при этом далее по тексту составные элементы 

перечисленных понятий могут применяться в соответствующем числе и 

падеже)); 

       - дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья  (при этом к таким лицам относятся как дети-

инвалиды с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся 

непосредственно в муниципальных общеобразовательных организациях 

Яшкинского муниципального района, реализующих  образовательные 

программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования, так и дети-инвалиды с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которых организовано указанными муниципальными 

общеобразовательными организациями на дому) (далее по тексту также 

соответственно – дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ОВЗ в 

муниципальных общеобразовательных организациях, дети-инвалиды, имеющие 

статус обучающихся с ОВЗ на дому, применительно ко всем перечисленным 

категориям – дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ОВЗ, составные 

элементы перечисленных понятий могут применяться в соответствующем 

числе и падеже). 

       1.3. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ,  

детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ, должно 

осуществляться в соответствии с федеральными и региональными 

нормативными правовыми актами, регламентирующими вопросы организации 

и обеспечения питанием школьников. 

      Обеспечение бесплатным двухразовым питанием указанных выше 

категорий обучающихся, в том числе, должно отвечать всем санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам, санитарно-эпидемиологическим 

требованиям к организации и обеспечения питанием школьников, требованиям 

санитарно-гигиенической безопасности питания, включая соблюдение всех 

санитарных требований к состоянию пищеблока, поставляемым продуктам 

питания, их транспортировке, хранению, приготовлению и раздаче блюд. 

        1.4. При обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ОВЗ, детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ, обязательно 

необходимо учитывать индивидуальные особенности таких обучающихся  в 

соответствии с действующими санитарными правилами и нормативами, 

медицинскими рекомендациями по питанию (потребность в диетическом 

питании, пищевая аллергия и прочее), рекомендуемым таким обучающимся 

рационом (набором) питания. 



5 
 

 

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении 

 

        2.1. В контексте настоящего Положения под бесплатным двухразовым 

питанием подразумевается двукратное питание в течение каждого дня, в 

котором проводятся учебные занятия (завтрак и обед), в период всего учебного 

года. 

        2.2. Согласно пункту 16 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обучающийся с 

ограниченными возможностями здоровья – это физическое лицо, имеющее 

недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные 

психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению 

образования без создания специальных условий. 

       В рамках настоящего Положения используются иные понятия,  

закрепленные в Федеральном законе от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации». 

 

3. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

в муниципальных общеобразовательных организациях Яшкинского 

муниципального района, в том числе детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых организовано 

 указанными муниципальными общеобразовательными  

организациями на дому 

 

        3.1. Бесплатное двухразовое питание каждому обучающемуся с ОВЗ, 

каждому ребенку-инвалиду, имеющему статус обучающегося с ОВЗ, 

предоставляется в заявительном порядке – по заявлению одного из родителей 

либо иного законного представителя такого обучающегося. 

        3.2. Заявление о предоставлении бесплатного двухразового питания 

каждому обучающемуся с ОВЗ, каждому ребенку-инвалиду, имеющему статус 

обучающегося с ОВЗ (далее по тексту также – заявление), подается на имя 

руководителя муниципальной общеобразовательной организации Яшкинского 

муниципального района, реализующей  образовательную программу 

начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования 

(далее по тексту соответственно – руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации, муниципальная общеобразовательная 

организация), в том числе в случае организации обучения указанных выше 

категорий лиц муниципальной общеобразовательной организацией на дому. 

        3.3. Документы, прилагаемые к заявлению.  

        3.3.1. К заявлению должна быть приложена   копия заключения психолого-

медико-педагогической комиссии по результатам комплексного психолого-

медико-педагогического обследования обучающегося (далее по тексту – копия 

заключения ПМПК, ПМПК). 



6 
 

 

        3.3.2. В отношении ребенка-инвалида, имеющего статус обучающегося с 

ОВЗ, копия заключения ПМПК прилагается к заявлению помимо копии 

справки бюро медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности. 

        3.3.3. В представленных документах исправления, подчистки и помарки не 

допускаются. 

        3.4. Заявитель несет ответственность в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке за полноту и достоверность сведений, 

указанных в его заявлении, а также за достоверность предоставленных им 

документов.  

        3.5. Заявление подлежит регистрации в муниципальной 

общеобразовательной организации, в отдельной книге приема таких заявлений. 

        3.6. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации в 

течение трех рабочих дней с момент поступления на его имя заявления и 

прилагаемых к нему документов, указанных выше, принимает одно из 

следующих решений, оформленных в виде приказа: 

        - о предоставлении обучающемуся с ОВЗ, ребенку-инвалиду, имеющему 

статус обучающегося с ОВЗ, бесплатного двухразового питания (далее по 

тексту – положительное решение); 

       - об отказе в предоставлении обучающемуся с ОВЗ, ребенку-инвалиду, 

имеющему статус обучающегося с ОВЗ, бесплатного двухразового питания, 

при этом аргументированный отказ должен содержать ссылку на основания, 

предусмотренные пунктом 3.7 настоящего Положения (далее по тексту – 

решение об отказе). 

        3.7. Основания для отказа в предоставлении обучающемуся с ОВЗ, 

ребенку-инвалиду, имеющему статус обучающегося с ОВЗ, бесплатного 

двухразового питания: 

       - предоставление заявителем неполного пакета документов;  

       - предоставление заявителем документов, имеющих исправления, 

подчистки, помарки;      

       - предоставление заявителем  документов, утративших силу, документов, 

срок действия которых истек;  

       - предоставление заявителем документов, содержащих недостоверную 

информацию; 

        - ребенок, согласно предоставленным документам, не относится ни к одной 

из категорий, перечисленных в настоящем Положении в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, которые имеют право 

на обеспечение бесплатным двухразовым питанием. 

       3.8. В случае принятия решения об отказе вследствие выявленных 

недостатков, которые могут быть устранены, руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации обязан указать в таком решении, как 

устранить обстоятельства, препятствующие принятию положительного 

решения. 

       После устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия 

руководителем муниципальной общеобразовательной организации решения об 



7 
 

 

отказе, родитель (иной законный представитель) обучающегося  с ОВЗ, 

ребенка-инвалида, имеющего статус обучающихся с ОВЗ, вправе вновь 

обратиться с заявлением в общем порядке, предусмотренном настоящим 

Положением. 

       3.9. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации 

обязан в письменной форме проинформировать заявителя о принятом решении 

с приложением копии соответствующего приказа, заверенной надлежащим 

образом.  

       3.10. Срок направления заявителю информации и копии приказа, указанных 

в пункте 3.9 настоящего Положения, – не позднее трех рабочих дней со дня 

принятия соответствующего решения.  

        3.11. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации 

приказом утверждает: 

        - общий список обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, имеющих статус 

обучающихся с ОВЗ, обучающихся непосредственно в муниципальных 

общеобразовательных организациях, а также тех, обучение которых 

организовано указанными муниципальными общеобразовательными 

организациями на дому, которые подлежат обеспечению бесплатным 

двухразовым питанием (далее по тексту – Общий список); 

        - отдельный список обучающихся с ОВЗ в муниципальных 

общеобразовательных организациях, детей-инвалидов, имеющих статус 

обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях, 

которые подлежат обеспечению бесплатным двухразовым питанием (далее по 

тексту – Список обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных 

организациях); 

        - отдельный список обучающихся с ОВЗ на дому, детей-инвалидов, 

имеющих статус обучающихся с ОВЗ на дому, которые подлежат обеспечению 

бесплатным двухразовым питанием (далее по тексту – Список обучающихся с 

ОВЗ на дому). 

        3.12. Надлежащим образом заверенные копии Общего списка, Списка 

обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях и  

Списка обучающихся с ОВЗ на дому не позднее трех рабочих со дня  

утверждения каждого из них: 

        - доводятся руководителем муниципальной общеобразовательной 

организации до классного руководителя каждого обучающегося с ОВЗ, 

ребенка-инвалида, имеющего статус обучающегося с ОВЗ, подлежащего 

обеспечению бесплатным двухразовым питанием; 

        - направляется руководителем муниципальной общеобразовательной 

организации в Управление образования администрации Яшкинского 

муниципального района. 

        3.13. Период обеспечения обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида, 

имеющего статус обучающегося с ОВЗ, бесплатным двухразовым питанием. 

        3.13.1. Период обеспечения обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида, 

имеющего статус обучающегося с ОВЗ, бесплатным двухразовым питанием (в 



8 
 

 

случае принятия руководителем муниципальной общеобразовательной 

организации положительного решения и издания им соответствующего 

приказа) начинается с даты, установленной приказом руководителя 

муниципальной общеобразовательной организации. 

       3.13.2. Обеспечение обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида, имеющего 

статус обучающегося с ОВЗ, бесплатным двухразовым питанием прекращается 

с даты, указанной в соответствующем приказе руководителя муниципальной 

общеобразовательной организации.            

      3.14. Обучающемуся с  ОВЗ в муниципальной общеобразовательной 

организации, ребенку-инвалиду, имеющему статус обучающегося с ОВЗ в 

муниципальной общеобразовательной организации, бесплатное двухразовое 

питание предоставляется только в дни фактического посещения ими учебных 

занятий, в том числе в случае проведения мероприятий за пределами такой 

организации. 

      3.15. В случае неявки обучающегося с  ОВЗ в муниципальной 

общеобразовательной организации, ребенка-инвалида, имеющего статус 

обучающегося с ОВЗ в муниципальной общеобразовательной организации, в 

такую организацию в день проведения учебных занятий в связи с болезнью 

либо по иным причинам бесплатное двухразовое питание ему не 

предоставляется.  

       3.16. Прекращение обеспечения бесплатным двухразовым питанием. 

       3.16.1. Обеспечения бесплатным двухразовым питанием прекращается в 

следующих случаях: 

       - отчисление обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида, имеющего статус 

обучающегося с ОВЗ,  из муниципальной общеобразовательной организации; 

       - утраты  обучающимся с ОВЗ, ребенком-инвалидом, имеющим статус 

обучающегося с ОВЗ, статуса, дающего право на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием.         

        3.16.2. В случае прекращения права обучающегося с ОВЗ, ребенка-

инвалида, имеющего статус обучающегося с ОВЗ, на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием родитель (иной законный представитель) такого 

обучающегося обязан в срок не позднее 10 дней со дня наступления 

соответствующих обстоятельств в письменной форме известить руководителя 

муниципальной общеобразовательной организации о наступлении 

обстоятельств, влекущих прекращение указанного права.  

        3.16.3. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права 

обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида, имеющего статус обучающегося с 

ОВЗ, на обеспечение бесплатным двухразовым питанием, руководитель 

муниципальной общеобразовательной организации издает приказ о 

прекращении обеспечения обучающегося с ОВЗ, ребенка-инвалида, имеющего 

статус обучающегося с ОВЗ, бесплатным двухразовым питанием. 

       3.17. Особенности обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с  ОВЗ на дому, детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся 

с ОВЗ на дому. 



9 
 

 

       3.17.1. Обучающиеся с  ОВЗ на дому, дети-инвалиды, имеющие статус 

обучающихся с ОВЗ на дому, должны обеспечиваться сухим пайком или 

получать компенсацию за питание в денежном эквиваленте. 

       3.17.2. Обеспечение обучающихся с  ОВЗ на дому, детей-инвалидов, 

имеющих статус обучающихся с ОВЗ на дому, сухим пайком или 

предоставление им компенсации за питание в денежном эквиваленте 

осуществляется по заявлению одного из родителей либо иного законного 

представителя таких обучающихся, которое подается в общем порядке, 

установленном настоящим Положением. 

       3.17.3. Обеспечение обучающихся с  ОВЗ на дому, детей-инвалидов, 

имеющих статус обучающихся с ОВЗ на дому, сухим пайком или 

предоставление им компенсации за питание в денежном эквиваленте 

осуществляется исходя из установленной стоимости питания указанной 

категории детей в день в расчете на одного обучающегося (для двухразового 

питания). 

       3.17.4. Сухой паек может предоставляться ежедневно или ежемесячно. 

       3.17.5. Компенсация за питание в денежном эквиваленте предоставляется 

ежемесячно посредством перечисления соответствующей денежной суммы на 

банковский счет родителя либо иного законного представителя обучающегося 

с  ОВЗ на дому, ребенка-инвалида, имеющего статус обучающегося с ОВЗ на 

дому. 

  

4.Учет обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

целях обеспечения их бесплатным двухразовым питанием. 

Контроль за обеспечением бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

Ответственность за обеспечением бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

 

 

        4.1. Руководитель муниципальной общеобразовательной организации при 

наличии в такой организации обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, имеющих 

статус обучающихся с ОВЗ, имеющих право на  бесплатное двухразовое 

питание, родители (иные законные представители) которых при этом в 

установленном настоящим Положением порядке подали заявление о 

предоставлении бесплатного двухразового питания, своим приказом вправе 

назначить лицо из числа педагогических работников, ответственное за 

осуществление надлежащего учета  обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, 

имеющих статус обучающихся с ОВЗ, в целях обеспечения их бесплатным 

двухразовым питанием (далее по тексту – ответственное лицо). 

        4.2. Полномочия ответственного лица по вопросу обеспечения 

обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ, 

бесплатным двухразовым питанием. 

        4.2.1. Уполномоченное лицо: 



10 
 

 

        - регистрирует заявления о предоставлении бесплатного двухразового 

питания, поступающие в муниципальную общеобразовательную организацию 

на имя руководителя такой организации от родителей (иных законных 

представителей) обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, имеющих статус 

обучающихся с ОВЗ, в отдельной книге приема таких заявлений; 

       - принимает участие в подготовке руководителем муниципальной 

общеобразовательной организации соответствующих приказов, касающихся 

обеспечения обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, имеющих статус 

обучающихся с ОВЗ, бесплатным двухразовым питанием; 

       - подготавливает и представляет на утверждение  руководителю 

муниципальной общеобразовательной организации Общего списка, Списка 

обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях и  

Списка обучающихся с ОВЗ на дому; 

        - ведет постоянный учет количества обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, 

имеющих статус обучающихся с ОВЗ, получивших бесплатное двухразовое 

питание (в том числе на дому в виде сухого пайка или компенсации за питание 

в денежном эквиваленте); 

       4.3. Контроль за обеспечением обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, 

имеющих статус обучающихся с ОВЗ, бесплатным двухразовым питанием 

возлагается непосредственно на руководителя муниципальной 

общеобразовательной организации. 

       4.4. Муниципальная общеобразовательная организация и ее  руководитель 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 

несут ответственность за надлежащее обеспечение обучающихся с ОВЗ, детей-

инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ, бесплатным двухразовым 

питанием и целевое использование бюджетных ассигнований, выделенных на 

исполнение данных обязательств. 

              

5. Финансирование расходов, связанных с обеспечением 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья 
 

        5.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением 

бесплатным двухразовым  питанием обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, 

имеющих статус обучающихся с ОВЗ, производится за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Яшкинского муниципального района. 

        5.2. Из бюджета Кемеровской области в целях софинансирования 

исполнения расходного обязательства Яшкинского муниципального района по 

обеспечению бесплатным двухразовым  питанием обучающихся с ОВЗ, детей-

инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ, бюджету Яшкинского 

муниципального района в установленном порядке может предоставляться 

субсидия.    

        5.3. Средства на обеспечение бесплатным двухразовым  питанием 

обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ, 



11 
 

 

имеют целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.  

       5.4.  Муниципальные общеобразовательные организации несут 

ответственность за использование бюджетных средств, предоставляемых на 

обеспечение бесплатным двухразовым  питанием обучающихся с ОВЗ, детей-

инвалидов, имеющих статус обучающихся с ОВЗ, в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

Заместитель главы 

Яшкинского муниципального района 

по социальным вопросам                                                                     Т.Ю. Тиунова 


